Dio, è in via di superamento una certa crisi delle vocazioni sacerdotali nella Chiesa. Ogni nuovo sacerdote porta con sé una benedizione speciale: «Benedetto colui che viene nel nome del Signore». In ciascun sacerdote infatti è Cristo stesso che viene. Se San Cipriano ha detto che il cristiano è un «altro Cristo» *Christianus alter Christus* a maggior ragione si può dire: *Sacerdos alter Christus*. Voglia Iddio tener desta nei sacerdoti la coscienza grata ed operosa del dono ricevuto e suscitare in molti giovani una risposta pronta e generosa alla sua chiamata a spendersi senza riserve per la causa del Vangelo. Ne trarranno vantaggio gli uomini e le donne del nostro tempo, così bisognosi di senso e di speranza. Ne gioirà la Comunità cristiana, che potrà guardare con fiducia alle incognite e alle sfide del terzo Millennio, ormai alle porte. La Vergine Maria accolga come un omaggio filiale questa mia testimonianza, a gloria della Santa Trinità. La renda feconda nel cuore dei fratelli nel sacerdozio e di tanti figli della Chiesa. Ne faccia un seme di fraternità anche per quanti, pur non condividendo la stessa fede, mi fanno spesso dono del loro ascolto e del loro dialogo sincero.

APPENDICE *Litanie di Nostro Signore Gesù Cristo Sacerdote e Vittima* Kyrie, eleison Kyrie, eleison Christe, eleison Christe, eleison Kyrie, eleison Kyrie, eleison Christe, audi nos Christe, audi nos Christe, exaudi nos Christe, exaudi nos Pater de cælis, Deus, miserere nobis Fili, Redemptor mundi, Deus, miserere nobis Spiritus Sancte, Deus, miserere nobis Sancta Trinitas, unus Deus, miserere nobis Iesu, Sacerdos et Victimam, miserere nobis Iesu, Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, miserere nobis Iesu, Sacerdos quem misit Deus evangelizare pauperibus, miserere nobis Iesu, Sacerdos qui in novissima cena formam sacrificii perennis instituisti, miserere nobis Iesu, Sacerdos semper vivens ad interpellandum pro nobis, miserere nobis Iesu, Pontifex quem Pater unxit Spiritu Sancto et virtute, miserere nobis Iesu, Pontifex ex hominibus assumptus, miserere nobis Iesu, Pontifex pro hominibus constitutus, miserere nobis Iesu, Pontifex confessionis nostræ, miserere nobis Iesu, Pontifex amplioris præ Moysi gloriæ, miserere nobis Iesu, Pontifex tabernaculi veri, miserere nobis Iesu, Pontifex futurorum bonorum, miserere nobis Iesu, Pontifex sancte, innocens et impollute, miserere nobis Iesu, Pontifex fidelis et misericors, miserere nobis Iesu, Pontifex Dei et animarum zelo succense, miserere nobis Iesu, Pontifex in æternum perfecte, miserere nobis Iesu, Pontifex qui per proprium sanguinem cælos penetrasti, miserere nobis Iesu, Pontifex qui nobis viam novam initiasti, miserere nobis Iesu, Pontifex qui dilexisti nos et lavasti nos a peccatis in sanguine tuo, miserere nobis Iesu, Pontifex qui tradidisti te ipsum Deo oblationem et hostiam, miserere nobis Iesu, Hostia Dei et hominum, miserere nobis Iesu, Hostia sancta et immacolata, miserere nobis Iesu, Hostia placabilis, miserere nobis Iesu, Hostia pacifica, miserere nobis Iesu, Hostia propitiationis et laudis, miserere nobis Iesu, Hostia reconciliationis et pacis, miserere nobis Iesu, Hostia in qua habemus fiduciam et accessum ad Deum, miserere nobis Iesu, Hostia vivens in sæculis sæculorum, miserere nobis Propitius esto! *parce nobis, Iesu Propitius esto! exaudi nos, Iesu* A temerario in clerum ingressu, *libera nos, Iesu* A peccato sacrilegii, *libera nos, Iesu* A spiritu incontinentiæ, *libera nos, Iesu* A turpi quæstu, *libera nos, Iesu* Ab omni simoniæ labe, *libera nos, Iesu* Ab indigna opum ecclesiasticarum dispensatione, *libera nos, Iesu* Ab amore mundi eiusque vanitatum, *libera nos, Iesu* Ab indigna Mysteriorum tuorum celebratione, *libera nos, Iesu* Per æternum sacerdotium tuum, *libera nos, Iesu* Per sanctam unctionem, qua a Deo Patre in sacerdotem constitutus es, *libera nos, Iesu* Per sacerdotalem

spiritum tuum, *libera nos, Iesu* Per ministerium illud, quo Patrem tuum super terram clarificasti, *libera nos, Iesu* Per cruentam tui ipsius immolationem semel in cruce factam, *libera nos, Iesu* Per illud idem sacrificium in altari quotidie renovatum, *libera nos, Iesu* Per divinam illam potestatem, quam in sacerdotibus tuis invisibiliter exerces, *libera nos, Iesu* Ut universum ordinem sacerdotale in sancta religione conservare digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut pastores secundum cor tuum populo tuo providere digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut illos spiritus sacerdotii tui implere digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut labia sacerdotum scientiam custodiant, *Te rogamus, audi nos* Ut in messem tuam operarios fideles mittere digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut fideles mysteriorum tuorum dispensatores multiplicare digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut eis perseverantem in tua voluntate famulatum tribuere digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut eis in ministerio mansuetudinem, in actione solertiam et in oratione constantiam concedere digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut per eos sanctissimi Sacramentum ubique promovere digneris, *Te rogamus, audi nos* Ut qui tibi bene ministraverunt, in gaudium tuum suscipere digneris, *Te rogamus, audi nos* Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, *parce nobis, Domine* Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, *exaudi nos, Domine* Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, *miserere nobis, Domine* Iesu, Sacerdos, *audi nos* Iesu, Sacerdos, *exaudi nos* Oremus Ecclesiae tuae, Deus, sanctificator et custos, suscita in ea per Spiritum tuum idoneos et fideles sanctorum mysteriorum dispensatores, ut eorum ministerio et exemplo christiana plebs in viam salutis te protegente dirigatur. Per Christum Dominum nostrum. Amen. Deus, qui ministrantibus et ieiunantibus discipulis segregari iussisti Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpseras eos, adesto nunc Ecclesiae tuae oranti, et tu, qui omnium corda nosti, ostende quos elegeris in ministerium. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

INDICE Ho vivo nella memoria | Agli inizi... il mistero!! primi segni della vocazione | Gli studi all'Università Jaghellonica | Lo scoppio della seconda guerra mondiale | Il teatro della parola viva | La decisione di entrare in seminario | Le vacanze da seminarista | Il Cardinale Adam Stefan Sapieha | Iflussi sulla mia vocazione | La famiglia | La fabbrica Solvay | La parrocchia di Debniki: i Salesiani | I Padri Carmelitani | Il P. Kazimierz Figlewicz | Il «filo mariano» | Il Santo Frate Alberto | Esperienza di guerra | Il sacrificio dei sacerdoti polacchi | La bontà sperimentata tra le asprezze della guerra | IV Sacerdote! Ricordo di un fratello nella vocazione sacerdotale | Veni, Creator Spiritus! | Il pavimento | La «prima Messa» | Tra il Popolo di Dio | VRoma «Imparare Roma» | Prospettive pastorali | L'orizzonte europeo | Tra gli emigrati | La figura di San Giovanni Maria Vianney | Un «grazie» sentito | Il ritorno in Polonia | VINiegowic: una parrocchia di campagna | A San Floriano in Cracovia | Il lavoro scientifico | VII Chiesa che sei in Polonia, grazie! | Il presbiterio di Cracovia | Il dono dei laici | VIII Chi è il sacerdote? | Admirabile commercium! | Sacerdote ed Eucaristia | In persona Christi | Misterium fidei | Cristo, Sacerdote e Vittima | IX Essere sacerdote oggi | Le attese profonde dell'uomo | Ministro della misericordia | Un uomo a contatto con Dio | Chiamato alla santità | La cura animarum | Uomo della Parola | Approfondimento scientifico | Il dialogo con il pensiero contemporaneo | X Ai Fratelli nel sacerdozio | Pupilla oculi | Deo gratias!